d Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, & multos seducem. Quorum vnuſ eſt Simon Samaritanus, quem in actibus apoloſorum legimus, qui e magnam dicebat eleſe Dei virtutem: hæc quoque inter cætera in suis voluminibus ſcripta dimittens: Ego sum fermo Dei, ego sum ſpeciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei. Sed & Iohannes apoloſus in epiftola ſua loquitur: Audifili, quia Anti-chriſtus venturus eſt: nunc autem Antichriſti multi ſunt. Ego reor omnes hærefiarchas Antichriſtos eſſe, & ſub nomine Christi a docere, que contraria ſunt Christo. Nec mirum, ſi aliquos ab his videamus ſeduci, cum Dominus dixerit: Et multos ſeducent.

e ¶ Audifili enim eſt prælia, & opinions præliorum, videte ne turbemini. Oportet enim hæc fieri, ſed nondū eſt finis.] Cum haec igi-

tur fieri viderimus, non putemus dicere inſarc iudicij, ſed in

tempus aliud reuerari, cuius ſignum perſpicue in con-

quentibus ponitur.

f ¶ Conſurget cum gens contra gentem, & regnum in regnum, & erunt peccati, & fames, & terremotus per loca. Hæc autem omnia initia ſunt dolorum. Non ambigo, & hac quidem iuxta literam futura quæ ſcripta ſunt: ſed mihi videtur regnum con-

tra regnum: & peccati corrum, quorum fermo ſerpiat cā-

cet, & fames audiendi verbum Dei, & commotio vniuersa

A  
Marc. 6. b  
quæ retrosum sunt, sed magis serere in agro spiritualium scripturarum, ut fructus capiamus ex eo. Nec tollere alteram tunicam, quam Apostoli habere prohibentur. De hoc loco, id est, de abominatione desolationis, quæ dicta est à Daniel Propheta, stante in loco sancto, multa Porphyrius tertio decimo operis sui volumine contra nos blasphemauit: cui Eusebius Cæsariensis Episcopus, tribus respondit voluminibus, decimo octavo, decimo nono, & vigesimo. Apollinarius quoque scriptis plenissimè: superflue quæ conatus est uno capitulo velle differere, de quo tantis versibus milibus disputatum est.

a ¶ Vœ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus, &c.] Væ illis animabus, quæ non in perfectum virum suum genima perduxerunt: sed initia habent fideli, vt enutritione indigeant magistrorum. Hoc quoque dici potest, quod in persecutione Antichristi, seu Romanæ captiuitatis, prægnantes & nutrientes veteri, & filiorum sarcina prægrauata, expeditam fugam habere non quierint.

b ¶ Orate autem, vt non fiat fuga vestra hyeme vel sabbato, &c.] Si de captiuitate Hierusalem voluerimus accipere, quando à Tito & Vespasiano capta est, orare debet, ne fuga eorum hyeme vel sabbatho fiat: quia in altero duritia frigoris prohibet ad solitudines pergere, & in montibus defertisque latitare. In altero, aut transgressio legis est, si fugere volerint: aut mors immensus, si remanerint. Si autem de consummatione mundi intelligitur: hoc præcipit, vt non refrigerescat fides nostra, & in Christum charitas: neque vt otiosi in opere Dei i torpeamus virtutum sabbatho.

c ¶ Et nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter electos breuiabuntur dies illi, &c.] Abbreviatos dies non secundum delitramenta quorundam ( qui putant tempore momenta mutari, nec recordantur illius scripti: Ordinatione tua permanet dies ) sed iuxta temporum qualitatem sentire debemus, id est, abbreviatos non mensura, sed numero, vt quomodo in benedictione dicitur: Longitudine dierum replebo eum: sic & nunc abbreviati dies intelligentur: ne temporum mora, fides concutiat credentium.

d ¶ Tunc si quis vobis dixerit: ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere, &c.] Multi captiuitatis Iudaicæ tempore principes exitere, qui Christos esse dicenter, in tantum ut obdidentibus Romanis tres intus fuerint factiones. Sed melius de consummatione mundi intelligitur.

e ¶ Surgent enim Pseudochristi & Pseudopropheta, & dabunt signa magna & prodigia: ita vt in errorem inducantur, &c.] Tripli citer, vt ante iam dixi, locus hic dissenserit, aut de tempore obsidionis Romanæ, aut de consummatione mundi, aut de hæreticorum contra Ecclesiam pugna, & istiusmodi Antichristis, qui sub opinione falsæ scientiæ contra Christum dicuntur.

f ¶ Si ergo dixerint vobis: ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere, &c.] Si quis promiserit vobis, quod in deserto gentilium, & Philosophorum dogmate Christus moratur: aut in hæreticorum penetralibus, qui Dei pollicentur arcana, nolite exire, nolite credere: siue (quia persecutionis & angustiarum tempore semper Pseudoprophetae decipiendi inuenient locum) si quis sub nomine Christi se iactaveroluerit, non statim accommodetis fidem.

g ¶ Sicut enim fulgor exit ab Oriente, & paret usque in Occiden-

tem: ita erit & aduentus filii hominis.] Nolite exire, nolite credere, quod filius hominis vel in deserto gentium sit, vel in penetralibus hæreticorum: sed quod ab Oriente usque in Occidentem fides eius in Catholicis Ecclesiis fulgeat. Hoc quoque dicendum, quod secundus Salvatoris aduentus non

in humilitate vt prius, sed in gloria demonstrandus sit. Stultum est itaque eum in parvulo loco, vel abscondito querere, qui totius mundi lumen sit.

h ¶ Vbiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquila, &c.] De exemplo naturali, quod quotidie cernimus, Christi instruimus sacramento. Aquila & vultures etiam trans maria dicuntur sentire cadavera, & ad escam huiuscmodi congregari. Siergo irrationabiles volvres naturali sensu tantis terrarum spaciis & maris fluctibus separatae, parvum cadaver sentiunt, vbi iaceat: quanto magis nos, & omnis multitudo credentium debet festinare ad eum, cuius fulgor exit ab Oriente, & paret usque ad Occidente? Possumus autem corpus, id est, *Agape*, quod significantius Latinè dicitur, cadaver, ab eo quod per mortem cadat, passionem Christi intelligere ad quam prouocamus, vt vbiunque in scripturis legitur, congregemur, & per illam venire possumus ad verbum Dei, vt est illud: Foderunt manus meas & pedes meos. Et in Esaiâ: Sicut ovis ad riddimam ductus, & cetera his similia. Aquila autem appellatur sancti, quibus innovata est inuentus ut aquila: & qui iuxta Esaiam plumescunt, & assumunt alas, ut ad Christi veniant passionem.

i ¶ Statim autem post tribulationem dierum illorum, Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum: & stellæ cadent de celo, & virtutes celorum commouebuntur, &c.] Sol & luna obscurabuntur, & non dabunt lumen suum: & cetera astra cadent de celo, virtutesque celorum commouebuntur, non diminutione luminis (alioquin legimus Solem septuplum habitum lumen) sed quod ad comparationem vera lucis omnia visui tenebrosa sint. Si itaque iste Sol, qui nunc per rotum orbem rutat, & luna quæ secundum est lumina: & stellæ, quæ ad solatium noctis accensæ sunt, omnesque virtutes, quas angelorum multitudines intelligimus, in aduentu Christi in tenebras reputabuntur, decutiantur supercilium eorum, qui se sanctos arbitrantes, presentiam iudicis non formidant.

k ¶ Et tunc parebit signum filii hominis in celo, &c.] Signum hic, aut crucis intelligamus, vt videant (iuxta Zachariam & Ioannem) Iudei quem compunixerunt: aut vexillum victoriae triumphantis.

l ¶ Et tunc plangent omnes tribus terra, & videbunt filium hominis, &c.] Plangent hi qui municipatum non habuere in consilio, sed scripti sunt in terra.

m ¶ Et mittet angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos eius, &c.] De hac tuba & Apostolus loquitur, & in Apocalypsi Iohannis legimus: & in veteri Testamento, tubæ ductiles ex auro, & ære, argentoque fieri præcipiuntur, ut sublimia doctinatarum resonent sacramenta.

n ¶ Ab arbore autem fieri dissite parabolam: cum iam ramus eius teneruerit, & folia nata, scitis, quia propè est astas, &c.] Sub exemplo arboris, docuit consummationis aduentum. Quomodo, inquit, quando teneri fuerint in arbore sicut caulinuli, & gemma erumpit in florem, cortexque folia parturit, intelligitis & statis aduentum, & Fauoni ac veris introitum. Ita cum hac omnia, quæ scripta sunt, videritis, nolite putare

h 249  
II.  
i 250  
VI.  
k 251  
II.  
l 252  
VI.  
m 253  
II.  
n 254  
V I.

f 259  
II.  
Psal. 27. d  
Esa 53. c  
Psal. 102. a  
Esa 40. g  
D

Esa. 30. f

Zach 12. e  
Iohann. 19. g

I. Cor. 15. g  
I. Thess. 4. d  
Apocal. 8.  
Num. 10. a

CANON

E

iam adesse consummationem mundi, sed quasi proœmia & præcursoris quosdam venire, vt ostendant, quod propè sit & in ianuis.

a ¶ Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hac, donec omnia ista fiant, &c.] Supra diximus generationes bonorum & econtrariò malorum eis singulas. Igitur aut omne genus hominum significat, aut specialiter Iudæorum.

t 260

VI.

u 261

V.

x 262

V.

y 263

VI.

z 264

II.

a 265

V.

b 266

V.

Ioan. 1. 4